



ΕΠΙΣΗΜΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΠΡΙΑΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΤΡΙΤΟ

ΜΕΡΟΣ Ι

ΚΑΝΟΝΙΣΤΙΚΕΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΠΡΑΞΕΙΣ

Αριθμός 4912	Πέμπτη, 17 Δεκεμβρίου 2015	2601
--------------	----------------------------	------

Αριθμός 444

ΟΙ ΠΕΡΙ ΤΗΣ ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ ΝΟΜΟΙ ΤΟΥ 2011 ΕΩΣ 2015

Διάταγμα δυνάμει του άρθρου 14

Προοίμιο.

Επειδή σε περιόδους χρηματοοικονομικών κρίσεων το Υπουργικό Συμβούλιο μετά από εισήγηση της Κεντρικής Τράπεζας της Κύπρου δύναται να προχωρεί, μεταξύ άλλων, στη λήψη μέτρων στήριξης, περιλαμβανομένης της ενίσχυσης της κεφαλαιακής βάσης και αποκατάστασης της κεφαλαιακής επάρκειας χρηματοοικονομικού οργανισμού προς αντιμετώπιση προβλημάτων κεφαλαιακής ανεπάρκειας, σε περίπτωση που η μη λήψη μέτρων στήριξης του εν λόγω χρηματοοικονομικού οργανισμού δύναται να επιφέρει σοβαρές αρνητικές συνέπειες στη χρηματοοικονομική σταθερότητα, και

Επειδή, το επικαιροποιημένο Μνημόνιο Συναντίληψης μεταξύ της Κυπριακής Δημοκρατίας και του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, προνοεί την ανακεφαλαιοποίηση του Συνεργατικού Πιστωτικού Τομέα μέσω της ανακεφαλαιοποίησης της Συνεργατικής Κεντρικής Τράπεζας Λτδ /Κεντρικός Φορέας, μετά από αναδιάρθρωση του Συνεργατικού Πιστωτικού Τομέα όπως προβλέπεται στο συμφωνημένο έγγραφο στρατηγικής, και

Επειδή, η Κεντρική Τράπεζα της Κύπρου έχει υποβάλει σχετική εισήγηση προς το Υπουργικό Συμβούλιο για κεφαλαιακή στήριξη της Συνεργατικής Κεντρικής Τράπεζας της Κύπρου Λτδ / Κεντρικός Φορέας, και

Επειδή, η Συνεργατική Κεντρική Τράπεζα της Κύπρου Λτδ / Κεντρικός Φορέας έχει ανακεφαλαιοποιηθεί με βάση το περί της Ανακεφαλαιοποίησης της Συνεργατικής Κεντρικής Τράπεζας της Κύπρου /Κεντρικός Φορέας (ΣΚΤ/ΚΦ), Διάταγμα του 2013 και 2014.

Ο Υπουργός Οικονομικών, ασκώντας τις εξουσίες που του παρέχονται από τα άρθρα 4(1)(α)(iii), 5, 6, 7(2), 8, 9, 14 και 15 των περί της Αναδιάρθρωσης Χρηματοοικονομικών Οργανισμών Νόμων του 2011 έως 2015, κατόπιν εισήγησης της Κεντρικής Τράπεζας της Κύπρου και με τη σύμφωνη γνώμη αυτής, εκδίδει το ακόλουθο Διάταγμα:

200(Ι) του 2011
40(Ι) του 2012
49(Ι) του 2012
2(Ι) του 2013
13(Ι) του 2013
105(Ι) του 2013
191(Ι) του 2015.

Συνοπτικός τίτλος. Επίσημη Εφημερίδα, Παράρτημα Τρίτο (I): 4.10.2013. 29.1.2014.	1. Το παρόν Διάταγμα θα αναφέρεται ως το περί της Ανακεφαλαιοποίησης της Συνεργατικής Κεντρικής Τράπεζας της Κύπρου /Κεντρικός Φορέας (ΣΚΤ/ΚΦ), (Τροποποιητικό) Διάταγμα του 2015 και θα διαβάζεται μαζί με το περί της Ανακεφαλαιοποίησης της Συνεργατικής Κεντρικής Τράπεζας της Κύπρου/Κεντρικός Φορέας (ΣΚΤ/ΚΦ) Διάταγμα του 2013 και 2014, (που στο εξής θα αναφέρεται ως το «βασικό διάταγμα») και το βασικό διάταγμα μαζί με το παρόν Διάταγμα θα αναφέρονται μαζί ως τα περί της Ανακεφαλαιοποίησης της Συνεργατικής Κεντρικής Τράπεζας της Κύπρου /Κεντρικός Φορέας (ΣΚΤ/ΚΦ), Διατάγματα του 2013 έως 2015.
Τροποποίηση της παραγράφου 2 του βασικού διατάγματος.	2. Η παράγραφος 2 του βασικού διατάγματος τροποποιείται με την προσθήκη, στην κατάλληλη αλφαβητική σειρά, των ακόλουθων νέων όρων και ορισμών: «μη χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία» σημαίνει τα πάγια στοιχεία του ενεργητικού. «Ταμείο Ανακεφαλαιοποίησης» σημαίνει το Ταμείο Ανακεφαλαιοποίησης, το οποίο συστάθηκε δυνάμει του άρθρου 3 του περί της Σύστασης και Λειτουργίας Ανεξάρτητου Ταμείου Ανακεφαλαιοποίησης Νόμου του 2015.».
190 (I) του 2015.	
Αντικατάσταση της παραγράφου 3 του βασικού διατάγματος.	3. Η παράγραφος 3 του βασικού διατάγματος, αντικαθίσταται με την ακόλουθη νέα παράγραφο 3: «3. Σκοπός του παρόντος Διατάγματος είναι η, τηρουμένων τυχόν απαιτήσεων που ήθελε θέσει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή καθώς και τηρουμένης της έγκρισης του Σχεδίου Αναδιάρθρωσης της ΣΚΤ από τη Γενική Διεύθυνση Ανταγωνισμού της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, υλοποίηση της απόφασης του Υπουργικού Συμβουλίου της 14 ^{ης} Δεκεμβρίου 2015, για ανακεφαλαιοποίηση της ΣΚΤ μέσω της αύξησης του μετοχικού της κεφαλαίου ύψους €175,000,000 (εκατόν εβδομήντα πέντε εκατομμυρίων ευρώ) και η εξολοκλήρου κάλυψη της αύξησης από το Ταμείο Ανακεφαλαιοποίησης, έναντι της απόκτησης συμμετοχής στην ιδιοκτησιακή δομή της ΣΚΤ, για την ενίσχυση της κεφαλαιακής βάσης αυτής.».
Αντικατάσταση της παραγράφου 4 του βασικού διατάγματος.	4. Η παράγραφος 4 του βασικού διατάγματος αντικαθίσταται με την ακόλουθη νέα παράγραφο 4: «4. Το μετοχικό κεφάλαιο της τράπεζας αυξάνεται κατά €175,000,000 (εκατόν εβδομήντα πέντε εκατομμύρια ευρώ) με την έκδοση νέων μετοχών.».
Αντικατάσταση της παραγράφου 5 του βασικού διατάγματος.	5. Η παράγραφος 5 του βασικού διατάγματος αντικαθίσταται με την ακόλουθη νέα παράγραφο 5: «5. Η αύξηση κεφαλαίου σύμφωνα με τις πρόνοιες της παραγράφου (4), καλύπτεται εξ ολοκλήρου από το Ταμείο Ανακεφαλαιοποίησης με την παροχή μετρητών.».
Αντικατάσταση της παραγράφου 6 του βασικού διατάγματος.	6. Η παράγραφος 6 του βασικού διατάγματος αντικαθίσταται με την ακόλουθη νέα παράγραφο 6: «6.-(1)(α) Εντός 30 ημερών από τη δημοσίευση του παρόντος Διατάγματος, η Μονάδα, σύμφωνα με τον περί της Σύστασης και Λειτουργίας Μονάδας Διαχείρισης της Συμμετοχής της Κυπριακής Δημοκρατίας στην Ιδιοκτησιακή Δομή Πιστωτικών Ιδρυμάτων Νόμο, καθορίζει τους όρους εντολής για τη διενέργεια αποτίμησης της αξίας των μετοχών της ΣΚΤ και των συνδεδεμένων με αυτήν ΣΠΙ, σε ενοποιημένη βάση με σκοπό- (i) τον προσδιορισμό του ποσοστού συμμετοχής του Ταμείου Ανακεφαλαιοποίησης στην ιδιοκτησιακή δομή και στα δικαιώματα ψήφου της ΣΚΤ, (ii) τον προσδιορισμό του ποσοστού συμμετοχής της Δημοκρατίας στην ιδιοκτησιακή δομή και στα δικαιώματα ψήφου της ΣΚΤ, (iii) τον προσδιορισμό του ποσοστού συμμετοχής της Συνεργατικής Εταιρείας Συμμετοχών της ΣΚΤ στην ιδιοκτησιακή δομή και στα δικαιώματα ψήφου της ΣΚΤ, (iv) τον προσδιορισμό του ποσοστού συμμετοχής των Συνεργατικών Εταιρειών Συμμετοχών των ΣΠΙ στην ιδιοκτησιακή δομή και στα δικαιώματα ψήφου της ΣΚΤ. (β) Οι όροι εντολής της αποτίμησης θα συμφωνηθούν με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή.
106(I) του 2013 111(I) του 2015 192 (I) του 2015.	

(2) Η αποτίμηση της αξίας της μετοχής της ΣΚΤ και των συνδεδεμένων με αυτήν ΣΠΙ, σε ενοποιημένη βάση, θα γίνει λαμβάνοντας υπόψη-

(α) ότι συνεχίζουν να λειτουργούν ως δρώσες οικονομικές μονάδες με βάση την αποτίμηση της εύλογης αξίας των στοιχείων ενεργητικού, παθητικού και ενδεχόμενων και ανειλημμένων υποχρεώσεων σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς χωρίς να λαμβάνεται υπόψη η κρατική στήριξη, και

(β) το άρθρο 36 της Οδηγίας 2014/59/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, για τη θέσπιση πλαισίου για την ανάκαμψη και την εξυγίανση πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων επενδύσεων και για την τροποποίηση της οδηγίας 82/891/ΕΟΚ του Συμβουλίου, και των οδηγιών 2001/24/ΕΚ, 2002/47/ΕΚ, 2004/25/ΕΚ, 2005/56/ΕΚ, 2007/36/ΕΚ, 2011/35/ΕΕ, 2012/30/ΕΕ και 2013/36/ΕΕ, καθώς και των κανονισμών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (ΕΕ) αριθ. 1093/2010 και (ΕΕ) αριθ. 648/2012.

(3) Η σχετική έκθεση αποτίμησης θα υποβληθεί στον Υπουργό Οικονομικών με κοινοποίηση στην Κεντρική Τράπεζα και την ΣΚΤ μέχρι την 31^η Μαρτίου 2016:

Νοείται ότι, το τελικό ποσοστό συμμετοχής και τα δικαιώματα ψήφου έκαστου μετόχου της ΣΚΤ τυγχάνουν και της έγκρισης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, λαμβάνοντας υπόψη και την απαιτούμενη απομείωση σύμφωνα με τους κανόνες περί Κρατικών Ενισχύσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης καθώς και τις διατάξεις του περί Ελέγχου των Κρατικών Ενισχύσεων Νόμου.

30(I) του 2001
122(I) του 2001
139(I) του 2002
10(I) του 2003
80(I) του 2003
144(I) του 2004
117(I) του 2005
9(I) του 2007
82(I) του 2007
108(I) του 2009.

(4) Εντός 30 ημερών από την υποβολή της έκθεσης αποτίμησης και όχι αργότερα από την 30^η Απριλίου 2016, εκδίδεται νέο Διάταγμα δυνάμει του Νόμου, το οποίο καθορίζει το ποσοστό συμμετοχής και τα δικαιώματα ψήφου έκαστου μετόχου στη ΣΚΤ, καθώς και την ονομαστική αξία των μετοχών της ΣΚΤ.».

Αντικατάσταση της
παραγράφου 7
του βασικού
διατάγματος.

7. Η παράγραφος 7 του βασικού διατάγματος αντικαθίσταται με την ακόλουθη νέα παράγραφο 7:

«7.-(1) Με την έκδοση του Διατάγματος με βάση την υποπαράγραφο (4) της παραγράφου (6) το ποσοστό της συμμετοχής της ΣΚΤ στην ιδιοκτησιακή δομή έκαστου ΣΠΙ θα ανέρχεται στο 100% ενώ έκαστη Συνεργατική Εταιρεία Συμμετοχών των ΣΠΙ θα αποκτήσει ποσοστό συμμετοχής στην ιδιοκτησιακή δομή της ΣΚΤ με βάση την αποτίμηση της παραγράφου 6.

(2) Μέχρι την ημερομηνία έκδοσης του Διατάγματος με βάση την υποπαράγραφο (4) της παραγράφου (6), οι Γενικές και Ειδικές Γενικές Συνελεύσεις της ΣΚΤ και των ΣΠΙ συγκαλούνται και διεξάγονται με βάση την εκάστοτε μετοχική τους σύνθεση.».

Κατάργηση της
παραγράφου 8 του
βασικού
διατάγματος.

8. Η παράγραφος 8 του βασικού διατάγματος καταργείται.

Κατάργηση της
παραγράφου 9 του
βασικού
διατάγματος.

9. Η παράγραφος 9 του βασικού διατάγματος καταργείται.

Αντικατάσταση της
παραγράφου 11
του βασικού
διατάγματος.

10. Η παράγραφος 11 του βασικού διατάγματος αντικαθίσταται με την ακόλουθη νέα παράγραφο 11:

«11.-(1)(α) Η ΣΚΤ, μέχρι την 31^η Δεκεμβρίου 2016, προχωρεί σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες καθώς και της λήψης των απαιτούμενων εγκρίσεων έτσι ώστε να είναι δυνατή ενδεχόμενη εισαγωγή της στο Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου από τον Ιούνιο του 2017.

(β) Η ΣΚΤ λαμβάνει όλα τα αναγκαία μέτρα για να προετοιμαστεί για μια πιθανή εισαγωγή των μετοχών της στην κύρια αγορά του Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου ή στην Εναλλακτική Αγορά του Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου, εφόσον δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις για την εισαγωγή των μετοχών της στην κύρια αγορά.

(2)(α) Η ΣΚΤ, μέχρι την 30^η Σεπτεμβρίου 2018, εισάγει στο Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου, μέσω αύξησης του μετοχικού της κεφαλαίου, μετοχές, η αξία των οποίων ανέρχεται τουλάχιστον στο 25% του καταβληθέντος μετοχικού κεφαλαίου.

(β) Στην περίπτωση που η διάθεση των μετοχών πραγματοποιηθεί μέσω δημόσιας πρόσκλησης τότε-

- (i) οι υφιστάμενοι μέτοχοι, εκτός της Δημοκρατίας και του Ταμείου Ανακεφαλαιοποίησης, έχουν το πρώτο δικαίωμα για αγορά των μετοχών αναλόγως του ποσοστού που διατηρούσαν πριν την έκδοση των νέων μετοχών,
- (ii) ποσοστό που δεν θα υπερβαίνει το 25% του συνολικού ποσοστού έκδοσης διατίθεται στο κοινό, και
- (iii) το υπόλοιπο ποσοστό διατίθεται σε περιορισμένο κύκλο προσώπων μέσω ιδιωτικής προσφοράς.

(γ) Η τιμή αγοράς των μετοχών τόσο από τους υφιστάμενους μετόχους όσο και από το κοινό καθώς και τον περιορισμένο κύκλο προσώπων καθορίζεται μετά από αποτίμηση που διενεργεί η ΣΚΤ.

(3) Μετά την πρώτη εισαγωγή των μετοχών της ΣΚΤ στο Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου, η ΣΚΤ προχωρεί σε επιπρόσθετες εκδόσεις νέων μετοχών τηρουμένης της πιο πάνω διαδικασίας ως ακολούθως:

- (α) ποσοστό 25% του καταβληθέντος μετοχικού κεφαλαίου, πριν την εισαγωγή της ΣΚΤ στο Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου, σε περίοδο 9 μηνών από την ημερομηνία της πρώτης εισαγωγής και όχι αργότερα από την 30^η Ιουνίου 2019, και,
- (β) ποσοστό 25% του καταβληθέντος μετοχικού κεφαλαίου, πριν την εισαγωγή της ΣΚΤ στο Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου, σε περίοδο 18 μηνών από την ημερομηνία της πρώτης εισαγωγής και όχι αργότερα από την 30^η Ιουνίου 2020:

Νοείται ότι μετά την εισαγωγή της τελευταίας έκδοσης, το συνδυασμένο υπόλοιπο της συμμετοχής της Δημοκρατίας και του Ταμείου Ανακεφαλαιοποίησης στην ιδιοκτησιακή δομή της ΣΚΤ δεν θα πρέπει να υπερβαίνει το 25%.

(4)(α) Ανεξαρτήτως των διατάξεων της παρούσας παραγράφου, στην περίπτωση που η ΣΚΤ παρουσιάσει κεφαλαιακά ελλείμματα, σε σχέση με τις εκάστοτε εποπτικές απαιτήσεις, κατά τη χρονική περίοδο μεταξύ Δεκεμβρίου 2016 και Σεπτεμβρίου 2018, η διαδικασία εισαγωγής της ΣΚΤ στο Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου, μέσω της έκδοσης νέων μετοχών, δύναται να αρχίσει νωρίτερα.

(β) Στην περίπτωση της υπό-υποπαραγράφου (α) και τηρουμένων των διατάξεων της υποπαραγράφου (2), η διαδικασία εισαγωγής της ΣΚΤ στο Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου είναι η ακόλουθη:

- (i) αρχική εισαγωγή για το 25% του συνόλου του καταβληθέντος μετοχικού κεφαλαίου ή το ποσό που απαιτείται για την αντιμετώπιση του κεφαλαιακού ελλείμματος (όποιο από τα δύο είναι υψηλότερο) εντός του χρονοδιαγράμματος που καθορίζεται από την αρμόδια εποπτική αρχή,
- (ii) ποσοστό 25% του καταβληθέντος μετοχικού κεφαλαίου, πριν την εισαγωγή της ΣΚΤ στο Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου, σε περίοδο 9 (εννέα) μηνών από την ημερομηνία της πρώτης εισαγωγής, και
- (iii) ποσοστό 25% , του καταβληθέντος κεφαλαίου, πριν την εισαγωγή της ΣΚΤ στο Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου, σε περίοδο 18 μηνών από την ημερομηνία της πρώτης εισαγωγής:

Νοείται ότι μετά την εισαγωγή της τελευταίας έκδοσης, το συνδυασμένο υπόλοιπο της συμμετοχής της Δημοκρατίας και του Ταμείου Ανακεφαλαιοποίησης στην ιδιοκτησιακή δομή της ΣΚΤ δεν θα πρέπει να υπερβαίνει το 25%.

(5) Ανεξαρτήτως της παραγράφου 6, η ΣΚΤ δεν προχωρεί σε εισαγωγή των μετοχών της στο Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου στην περίπτωση που η Δημοκρατία και το Ταμείο Ανακεφαλαιοποίησης διαθέσουν τις μετοχές τους στην ΣΚΤ, τηρουμένων των χρονοδιαγραμμάτων των υποπαραγράφων (2) και (3) μέχρι την 30^η Ιουνίου 2020, διατηρώντας ένα συνδυασμένο ποσοστό που δεν θα υπερβαίνει το 25% του εκδομένου μετοχικού κεφαλαίου της ΣΚΤ.